Hoc autem Decretum publici iuris fieri, et in Acta Sacrorum Rituum Congregationis referri mandavit pridie Idus Maii anni MDCCCLXXVI.

C. Card. PATRIZI, «

Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. Praef.

L-SB S.

Piae. Balli, S. R. C. Secretarius.

Sanctissimi D. N. Pii Papae IX Breve, quo declaratur Ecclesiam S. Andreae in civitate Suolaci fuisse et esse Ecclesiam Cathedrallem.

PIUS PP. IX.

AD PERPETUAM RET MEMORIAM.

Interest Ecclesiae germina praecidere quaestionum, earum maxime, quae in divini cultus detrimentum vergant, ac inter Clerum discordiam pariant. Cum itaque dilectus Filius Noster Raphael titulo Sanctae Crucis in Hierusalem Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyter Cardinalis Monaco, ac Clerus populusque Abbatiae Sublacensis, quam Nobis regendam assumpsimus et reservavimus Litteris datis decimo tertio Kalendas Aprilis anni Domini 1872, cuiusque administrationem commisimus praefato Filio Nostro Raphaeli Monaco, postulaverit definiri, seu potius declarari an revera Insignis Ecclesia Sancti Andreae in principe Civitatis loco sita, ac insigne eiusdem Capitulum, uti Ecclesiae Cathedralis Nullius Dioecesis Sublacensis haberi debeant, ac de facto retineri pro quovis iuris effectum; Nos huiusmodi postulationibus inclinati, re mature perpensa, animadvertimus, quod etsi Ecclesia Sanctae Scholasticae a Civitate pro duo fere miliaria dissita, quamdam praeseferat honoris praeeminentiam uti vetus Abbatis regularis sedes, et quamvis Abbates commendatarii privatam quamdam possessionem in ea capere consueverint, et sive in publicis actis, sive etiam in Litteris Apostolicis Abbates nuncupentur Sanctorum Benedicti et Scholasticae ad conservandam primaevae erectionis Abbatiae memoriam, praerogativae tamen, qualitates, et requisita, quae propius Ecclesiae Cathedrali seu loco Cathedralis constitutae conveniunt, favore Ecclesiae praefatae Sancti Andreae, eiusque insignis Capituli plene confluent, ac demonstrantur. Enim-

vero id primum occurrit a fel. me. Urbano VIII Praedecessore Nostro Abbatiam saecularem iam a Leone PP. X pariter Praedecessore Nostro separatam et distinctam a regulari, recognitam fuisse vere Nullius Dioecesis iurisdictione quasi Episcopali Abbatibus Commendatariis attributa; indeque iam ab eo tempore eosdem Abbates Commendatarios in eadem Sancti Andreae Ecclesia propriam quasi Episcopalem Cathedram fixam statuisset et iugiter retinuisse ac retinere, et Vicarios Generales pariter propriam in Choro sedem, et stallum inibi habere coepisse. Constat pariter in ea Abbates Commendatarios noviter deputatos, de universa Abbatia solemnem semper possessionem nactos fuisse, praestito formiter a Capitulo et Clero obedientiae obsequio, ac functiones omnes Episcopales cum universi Capituli, et Cleri adsistentia, constanter absque ulla intermissione explevisse; cuiusmodi praesertim sunt sacrae Ordinationes, ac Sacramenti Confirmationis ministratio, Sacri Olei benedictio, quod in ipsa Ecclesia asservatur, atque ab ea cunctis tam saecularibus, quam regularibus Ecclesiis distribuitur, ac demum pastoralis Visitationis solemnis aperitio. Accedit quod publicae omnes supplicationes et generales processiones, quibus interest Clerus tam saecularis quam regularis, ordinatae a Capitulo praefatae Ecclesiae ab ea inchoante* et ad eam terminantur; quod ab eadem in Sabato Maioris hebdomadae campanarum pulsatio initium ducat, et ducere debeat ex decreto sacrae Visitationis anni Domini 1744 ac quod eidem adnexum prostet Clericorum Seminarium, qui in divinis officiis inibi explendis iugiter interesse tenentur, et quod in eiusdem templi Sacrario Abbatum Commendatariorum Stegmata ac effigies per non interruptam seriem dispositae asservantur, quae a quovis vix electo Abbate Commendatario ed eam, minime vero ad alias Ecclesias transmitti consueverunt. Compertum denique pariter est Capitulum, et Canonicos

memoratae Ecclesiae ceu Senatam Abbatis Commendatarii perpetuo se gessisse ea omnia praestando, quae Cathedralis Canonici praestare debent ac solent, scilicet nedum praedictis, sed et aliis quibuscumque Pontificalibus functionibus per Abbates Commendatarios absolutis exclusive et formiter adsistendo, sive officium Examinatorum pro Synodali et Deputatorum Seminarii explendo, sive in gravioribus negotiis consilium, et operam exhibendo, sive consensum formiter et capitulariter praebendo, quoties in electione Examinatorum pro Synodali, vel in bonorum Ecclesiae alienationibus, vel in aliis similibus Capituli consensus a Sancta Sede fuerit requisitus. His igitur ac caeteris, quae perpendenda erant, perpensis ac inspectis definimus ac declaramus Ecclesiam Sancti Andreae in Civitate Sublaci, fuisse et esse Ecclesiam Cathedralem, seu loco Cathedralis Cardinalis Abbatis Commendatarii Nullius Dioecesis Sublacensis, et quatenus opus sit eam Cathedralem ponimus et constituimus, et uti talem ab omnibus habendam esse praecipimus. Adeoque Capitulum eiusdem Ecclesiae fuisse pariter et esse Capitulum Ecclesiae Cathedralis, seu loco Cathedralis, cui proinde omnia iura competunt, quae de iure vel consuetudine Capitulis Ecclesiarum Cathedralium, vel loco Cathedralium tributa noscuntur. Per hanc autem Nostrae Constitutionis paginam non intendimus aliquid immutare quoad titulum Abbatis Commendatarii Nullius Dioecesis Sublacensis, qui et in futurum vocabitur Abbas Commendatarius Sanctorum Benedicti et Scholasticae Nullius Dioecesis Sublacensis, ad perennandam memoriam primaevae erectionis Abbatiae; nec pariter intendimus ullum inferre praeiudicium iuribus honorificis, vel aliis huiusmodi eorundem Monasteriorum, quae sicut antea illaesa manere volumus. Nobis denique et Successoribus Nostris, Abbatiali Sede vacante, electionem seu nominationem reservamus Vicarii Capitularis, Vi-

carii Apostolici nuncupanda prout anteacto tempore ex speciali dispositione iugiter observatum fuit. Decernentes has Litteras Nostras firmas, validas et efficaces semper existere ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri et obtinere, atque illis ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices, ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, et Sanctae Ecclesiae Romanae Cardinales, etiam de latere Legatos, vicedelegatos, Sanctaeque Sedis Nuntios, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari, et definiri debere, ac irritum et inane, si secus, super his, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus quatenus opus sit Nostra, et Cancellariae Apostolicae regula de iure quaesito non tollendo, ac felicitis recordationis Benedicti PP. XIV Praedecessoris Nostri super divisione materiarum aliisque Apostolicis ac in universalibus provincialibusque et Synodalibus Conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, aliisque, licet speciali atque individua mentione ac derogatione dignis in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die 28 ianuarii 1876.

Pontificatus Nostri anno trigesimo.

F. Card. ASQUINITJS.

**Sanctissimi D. N. Pii Papae IX Breve, quo Petri Balam aequitas
in conscribenda historia commendatur.**

PIUS PP. IX.

DILECTE FILI, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Pervenerunt nuper ad Nos cum tuis litteris filiali affectu plenis duo prima volumina a Te edita historiam italicarum rerum complectentia quae in pignus tui obsequii Nobis obtulisti. Gaudemus Te hoc nobile atque utile opus suscepisse ea mente ut historiam ab erroribus, calumniis et mendaciis vindicares, quibus eam infesti Ecclesiae scriptores inficere non dubitarunt, ac ita praesertim iuvenibus consideres ut ex puris fontibus possent veram ac rectam gestarum rerum narrationem haurire. Ex corde commendantes, Dilecte Fili, hanc tuam egregiam voluntatem, non dubitamus quin finem tibi propositum feliciter sis assecutus, quemadmodum Nobis optima argumenta quae habemus tuae in Ecclesiam et in hanc Sanctam Sedem observantiae, tuaeque peritiae in hoc studiorum genere multis laboribus partae, plene pollicentur. Quapropter valde optamus ut ii qui historiam tamquam testem temporum et lucem veritatis intuuntur, tuorum laborum fructu utantur, ac etiam ut plures alii sint qui tibi in egregio quod habuisti consilio consortes, suas vires et ingenium in communem Ecclesiae et patriae utilitatem conferant. Interea Deum adprecantes ut Te sua gratia adiuvet, qua ea quae utiliter inchoasti ad exitum prospere perducere veleas, grati animi Nostri testificationem tibi per has litteras libenter tribuimus et apostolicam benedictionem in pignus paternae dilectionis peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die 1 aprilis an. 1876
Pontificatus Nostri anno tricesimo.

PIUS PP. IX.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

CIRCA FACULTATEM BINANDI ¹

Die 11 decembris 1875.

Compendium facti. Facultas binandi, qua temporibus anteactis, legebamus usos fuisse Ecclesiae presbyteros procul ut ita dicam et de ultimis terrae finibus ; nunc ab Italiae Antistibus a S. Sede enixe exposcitur. Eo nam rem perduxit temporum tristitia, ut locorum Ordinarii infelicis Peninsulae, presbyterorum penuria adacti, nesciant quomodo pastores suppeditent fidelibus populis. Et nisi concederetur a Romano Pontifice, ut saltem diebus Festis, nonnulli Sacerdotes duo litarent Missae Sacrificia, populi eorum sollicitudini commissi, spirituali carerent bono quod a Sacrificio Missae promanat.

Tres insimul Episcopi Italicae Regionis Romanum, his diebus, adiverunt Pontificem expostulantes facultatem eiusmodi. Aiebat istorum primus, quatuor in sua Dioecesi paroecias vacare, et ob penuriam, iugiter excrecentem, presbyterorum, se binas ex eis commisisse cuidam Cathedralis Canonico, et neosacerdoti, binas alteras vero commisisse duobus ex parochis vicinioribus. Hos vero in respectivis Ecclesiis Festo occurrente die nec Missae Sacrificium perlitare, nec Sacrosanctum Dei evangelium explanare posse, nisi binandi facultate augeantur.

Sacratissimum Principem adivit secundus haec referens; plures in sua Dioecesi adfuisse paroecias alpestribus, et dissitis in locis positas; quarum incolae maxima

¹ Recole Vol. VI, pag. 5. ubi prostat Instructio S. Congregationis Fidei Propagandae praepositae super Missae iteratione.

cum difficultate Ecclesiam paroecialem omnes insimul peterent. Adigerentur enim bona tuorumque habitationes absque custodia derelinquere, gravi cum periculo.

Tertius tandem Romano Pontifici exposuit; existere in sua Dioecesi paroeciam, numero habitantium conspicuam; et qui maximopere inter se distant; Parochum cui animarum cura commissa fuit, sacrum litare Sacrificium Missae solere in parva Ecclesia, sita in uno e quinque vicis, quibus populus ille constat. Proindeque exposcere ut Capellano unius vici ex praedictis, duas liceret dicere Missas, in commodum illorum habitantium. Sciendum est enim, ait ille, omnes insimul nequire Missae Sacrificio adsistere, dum plures eorum cogantur ad pasqua ducere armenta, istorumque curam habere, dum alii ad Ecclesiam pergant.

Hisce a S. C. C. habitis libellis, rescriptum prodiit quoad omnes, « *Per summaria precum* ».

Disceptatio synoptica.

EA QUAE ADVERSUS INDULTI CONCESSIONEM FACIUNT. Primis Ecclesiae temporibus parvus Sacerdotum numerus pro fidelium copia exigebat ut idem presbyter plura eodem die litaret Missae Sacrificia, testibus Card. Bona *rer. liturg. lib. 1, cap. 18, § 5 et seq.* Bened. XIV *de Synod. Dioeces, lib. 5, cap. 8, § 8.* Quae consuetudo sequentibus saeculis intacta remansit, Ecclesia permittente, quamvis Sacerdotum numerus haud esset ita exiguus ut antea. Verum, tractu temporis, quum nondum Missae, eadem die, iteratio esset severa lege prohibita, nonnulli ad solum finem eleemosynas captandi, saepius in die litabant Missae Sacrificia. Ex quo factum est ut Concilium Salegunstadiense, prae omnibus, decreverit saeculo undecimo: *ut unusquisque presbyter in die non amplius quam tres Missas celebrare praesumat.* Apud Thomasin. *de vet. et nov. Eccles. Discipl. part. 3, l. 1, cap. 72, § 3.* Auctoque

deinde abusu statuit Leo IV *ut nullus presbyter plures Missas in die celebret, quam unam tantum, excepto die Nativitatis Domini, et in Dominica praesente funere,* quemadmodum in antiqua legitur historica anonymi collatione. Plures id edixerunt Pontifices; at Innocentius III in *cap. Consuluit* et tandem Honorius III in *cap. Te referente, de celebrat. Missae* strictius iterationem Missae interdixerunt, una excepta festivitate *Nativitatis Domini ei causa necessitatis*. Quoad causam vero statutum fuit non quamcumque necessitatem sufficere, sed eam tantum requiri, cui aliunde succurri nequeat.

In casibus expositis eiusmodi necessitatem adfuisse; haud facile comprehendi. Nam in primo istorum videtur potuisse adsignari alicui Sacerdoti congruum stipendium ex redditibus utriusque Ecclesiae parochialis desumptum. Ideoque indultum haud concedendum fuisse ceu S. C. C. definivit in Aurien. *Vicarii Curati*: proposito enim dubio* (*an teneatur Episcopus Aurien. concedere praedicto Vicario licentiam celebrandi duas missas in quolibet die festo, unam scilicet in parochiali de Qualedro, et alteram, in parochiali de Vitela* », die 4 maii 1715 rescriptum fuit: *Negative*. Sed simul S. Congr. per modum provisionis, deputari iussit duos presbyteros, adsignato eis congruo stipendio ex redditibus utriusque Ecclesiae paroecialis in *Lib. 65 Decret, pag. 194 et 214*.

Quod de primo dictum est, idem dici posse visum est quoad alios duos casus; in istis enim haud agitur de uno paroco, qui binas administrat paroecias inter se dissitas, sed de paroco, qui uni tantum praeficitur Paroeciae, quin eis suffragari aliquo modo possit, vel distantia Ecclesiae parochialis, vel defectus alterius Sacerdotis et paupertas Ecclesiae atque incolarum; siquidem iisdem fere concurrentibus adiunctis S. Congr. C. indultum denegavit in *Apten. indulti 8 maii 1734*. Proposito enim dubio: « *An sit consulendum SSmo pro concessione petiit*

indulti », licet Episcopus respondisset: 1.° *Difficillime liabefi posse alterum Sacerdotem, qui diebus festis sacrificet in Oratorio, de quo agitur, cum non sit alius nec in dicto oppido, nec in vicinis locis.* 2.° *Ecclesiam parochialem de Sioux distare circiter duo millia a quibusdam dicti loci villis, viamque esse perdifficilem, ob interfluentes torrentes praesertim hiberno tempore.* 3.° *Esse circiter centum incolas, qui ad audiendam Missam non possunt commode accedere ad Ecclesiam parochialem.* 4.° *Denique nec dominum loci eiusdem ingentem eleemosynam subministrare, nec ab incolis aliquid contribui posse; attamen rescriptum prodiit: Negative.*

Quamobrem propositis petitionibus obsistere videntur nedum Romanorum Pontificum Constitutiones, sed et diuturna, atque universalis Ecclesiae praxis, qua presbyteris adempta est facultas unoquoque die saepius litandi, solumque concessum una vice tantum mundam in holocaustum hostiam delibare.

EA QUAE INDULTI CONCESSIONI FAVENT. Verum contra ea quae hucusque deducta fuere, animadversum fuit. Missam bis eadem die, si id postulat vera et gravis necessitas, celebrari ab eodem Sacerdote posse habetur in *Canon, sufficit de consecrat, distinc. i, et in cap. Consuluisti de celebrat. Missae.* Quapropter si ob Sacerdotum penuriam unus parochus praeficiatur duabus parochiis, ita inter se dissitis, ut grex unius paroeciae commode nequeat Ecclesiam alterius adire, ibique Sacrificio Missae interesse, poterit idem eadem die in utraque Ecclesia, Episcopo id permittente et approbante, sacrificare: idque tradere Gonzalez in *d. cap. Consuluisti n. 2;* Pirhing in *lib. 3 decr., tit. 41, § 1, n. 2;* Barbos, ad Concil. Sess. 22, *De Sacrif. Miss. lib. 3, cap. 5, n. 1 ac S. C. Congr. in voto ad causam Derthusen. 20 august. 1768.*

Idem dici posse de Parocho videri, qui licet duas non regat paroecias, duos tamen populos habet inter se ma-

xime seiunctos; ita ut ob locorum distantiam alter ipsorum parochia celebranti per dies festos adesse nullo modo posset; dummodo per aliud canonicum remedium eiusmodi necessitati occurrere nequeat, scilicet vel per alterius Sacerdotis deputationem, vel per parochiae dismembrationem. Et merito quidem; duarum enim parochiarum Rectori ideo sacrificii iterandi licentiam concedi posse Ecclesiae Pontifices mandarunt, et sacrorum canonum interpretes, doctoresque suaserunt, quia itineris intervallo ab utraque distantes Christifideles iis haud fruentur bonis, quae ex Missae Sacrificii oblatione dimanant. Verum ex utriusque fori observantia tritum vulgatumque prodiit adagium, idem in iure obtinere ubi eadem ratio subsistat. Porro eadem necessitatis adminicula favent, cui duarum Ecclesiarum onus incumbit ac illi, qui gregem longe, lateque dispersum tenet, nec valet ut uno, eodemque loco ac tempore colligatur.

Maxime cum monumenta prostent speciebus huic simillimis eiusmodi fuisse privilegium elargitum. Ita rescripsit *S. Congr. C. in una Adiacen. 25 ianuarii 1569, in Aleñen, die 20 septembris 1622*, ea praecipue causa mota, quod melius sit abundare, cum de favorabilibus sermo est, quam Christianum gregem spirituali bono deficientem inauditum relinquere. Ad rem *Benedict. XIV in Constit. Declarasti nobis.*

Cum itaque definitum iam fuerit parochum, qui duas administrat paroecias, duas etiam eadem die Missas celebrare posse, si in alterutram parochiam non possit populus convenire, nec alius Sacerdos, quam Parochus sit, qui Missam celebrare valeat; cura pariter definitum fuerit parochum qui gregem longe lateque ita dispersum habet, ut universus nequeat parochia celebranti die festo occurrente adesse, duas quoque Missas posse perlitare, nulla pretiosa ratio suppetere videtur, qua propositae petitiones excipi non debeant. In primo enim casu agitur de

parochis, qui binas administrant paroecias, in alteris autem de parochis res est, qui non duas paroecias, sed duos veluti populos tenent, ita inter se disiunctas, ut alter ipsorum parochus celebranti per dies festos nullo modo adesse posset. Ideoque indultum expetitur concedi posse videtur.

His deductis adversus et favore dictarum petitionum, iudicio EE. CC. remissum fuit perpendere an eadem trium Episcoporum petitiones excipiendae essent nec ne.

RESOLUTIO. Sacra Congr. Concilii die 11 decemb. 1875, causa discussa, sequens dignata est praebere responsum :

An quinquennium arbitrio et conscientiae Ordinarium; si tandiu circumstantiae perduraverint, ita tamen ut eleemosyna non recipiatur pro secunda Missa; facto verbo cum SSmo.

EXINDE COLLIGES :

I. Non licere cuilibet sacerdoti duas perlitare Missas, eodem die, quoties alius obtineri possit Sacerdos, per quem populi necessitati satisfieri possit.

II. Quapropter ut liceat Sacerdoti eidem duas celebrare Missas, die eadem, adesse debere causas canonicas, quae necessitatem quamdam inducant.

III. Eiusmodi necessitatem talem esse debere, ut nisi alicui Sacerdoti duas Missas eodem die celebrandi facultas concedatur, Ecclesiae mandato plures non satisfacerent.

IV. Pariter talem necessitatem veram quidem esse debere, sed moralem, non autem absolutam; ita ut de illa iudicari debeat prudenti iudicio, inspectis idest adiunctis, quibus circumdatur.

V. Ordinarios, quibus onus incumbit diiudicandi causarum gravitatem, haud oportere, hac super re, nimia premi anxietate; ne concessa binandi facultas pene in nullo casu ad actum reduci videatur.

VI. Formulas et conditiones, quibus eiusmodi facultas a S. Sede vallatur, ad id tantum respicere, ne eadem a quolibet abutatur, sed prudenti modo ea uti omni in adiuncto videatur.

VII. Proindeque, omni remoto abusu, Locorum Ordinarios uti posse facultate eadem sibi concessa, quoties in sua conscientia et charitate existimaverint eandem esse necessariam vel fidelibus vehementer utilem.

CONCURSUS\

Die 12 decembris 1874, 19 iunii 1875 et 1 aprilis 1876.

Compendilum facti. Anno 1872 die vero 27 Iulii in Dioecesi A. parochialis Ecclesiae S. Mariae vacavit per sui rectoris obitum. Curia Episcopalis per publica edicta concursum indixit sub die 29 eiusdem mensis. Requisita exhibentes in albo concurrentium sese inscripserunt sacerdotes Aloisius C, Andreas M., Franciscus A., Salvator F., et Ioachim G., qui tamen declaravit ad concursum accedere sola exercitii gratia.

Sub die 9 Augusti, periculo facto, Examinatores primo loco adprobarunt Aloisium C. secundo loco Andream M. tertio loco Franciscum A. quarto loco Salvatorem F. et demum Ioachim G. satis adprobatum quoad scientiam iudicarunt. Eiusmodi habita Ordinarius relatione, ipsa die elegit Aloisium C.

Presbyter Franciscus A. per suum procuratorem appellationem penes Curiam A. interposuit a mala relatione Examinatorum et irrationabili iudicio Episcopi.

¹ Adeat lector quaestionem *Concursus* relatam Vol. VII, p. 366 et sqq. Videat autem Appendicem X quae sequitur praedictam quaestionem, p. 379 et sqq. Illic reperiet diffuse relatam quidquid conferre possit ad executioni utilius mandandam dispositionem Concilii Tridentini, quoad Concursum in collatione paroeciarum.

Verum Ordinarius pro nihilo faciendas esse oppositiones eiusmodi putavit, et ideo easdem reiiciens, Franciscus A. supplici dato libello S. C. C. conquestus est de mala relatione Examinatorum et irrationabili iudicio Episcopi; praesertim ob indignitatem electi ad Parochialem Ecclesiam, eo quia opuscula publicaverat a S. Congr. Indicis damnata.

Episcopus de informatione et voto rogatus retulit: se reiecisse appellationem supplicantis quia dies fatales¹ iam praeterlapse erant. Plura dein observavit circa eiusdem sacerdotis qualitates, et ostendit eumdem dedisse proprium nomen Passaglianae subscriptioni. Edixit revera Sacerdotem auctorem esse nonnullorum opusculorum, quae damnata fuerunt a S. C. Indicis, cui tamen iudicio paruit et humiliter se subiecit. Sacerdos Franciscus A. produxit documenta varia, quibus ostenderet se realiter retractationem plenam emisisse, et se subiecisse praescriptionibus contentis in Littera circulan S. Poenitentiariae omnibus Ordinariis data sub die 28 maii 1865. Omnibus itaque absolutis causam ad SSMum: delata fuit, qui die 17 februarii 1873 *re mature perpensa, mandavit iudici novum concursum, et id notificari Episcopo A.*

Sub die 27 februarii anni 1873 novum indixit Ordinarius concursum ad vacantem paroeciam ut mandatis SSMi obsequeretur. Aduit, praeter alios nominatos, etiam sacerdos Angelus N^o, ad secundum experimentum subeundum, quod locum habuit die 3 iulii anni praedicti. Adstiterunt tres tantum ex quinque Examinatoribus Synodalibus, qui in anteacto iudicarunt concursu; qui-

¹ Appellationis *fatalia* sunt illa tempora, intra quae debet inchoari et terminari causa appellationis; aliter facultas appellandi fit deserta et extinguitur. Et ista tempora dicuntur *fatalia* a fato sive a morte. Nam sicuti mors extinguit totaliter hominem, ita lapsus temporis pro appellatione concessi, extinguit appellationem. Appellatio ceu in themate non conceditur: *nisi intra decem dies a die collationis interponatur.*

bus vero et alius adiunctus fuit. Peracto itaque concursu Examinatores haec retulerunt uti perlegere est in verbali :
 « perscrutatis omnibus qualitatibus regimini animarum
 « consentaneis, aetate, morum honestate, gravitate, pru-
 ((dentia ceterisque a iure requisitis adprobamus, et ad
 « vacantem Curam idoneos et habiles renunciamus,
 « habito tamen discrimine inter scientiam et mores; et
 « quoad scientiam quidem 1.º loco Rmum Aloisium Arehi-
 « diaconum C, qui omnia puncta retulit duodecim, 2.º loco
 <(Admodum Rev. Andream Canonicum M., qui retulit
 « puncta novem cum dimidio, 3.º loco Rmum Salvatorem
 « F., qui retulit puncta sex cum dimidio. Rmum Franci-
 « scum Canonicum A. qui retulit puncta quatuor et
 « Rmum Ioachim G. qui retulit tria puncta reprobamus.

« Quoad mores vero cum idem Aloisius C. in proxime
 « habito concursu, cuius repetitio habita nunc est iuxta
 « S. Sedis Apostolicae oraculum datum die 18 feb. 187B
 « idem omnia retulerit puncta duodecim, ea sententia
 ((confirmata per Nos est, cum ipse valida attulerit docu-
 ((menta, quae arguunt procul abiisse quidquid denuncia-
 ce tum fuit, quod eundem minus acceptum Apostolicae
 « Sedi reddiderit, quae quidem inseruntur.

« Admodum vero Rendus Andreas M. adprobatus
 <(tantum sex retulit puncta. Pro Rev. Salvatore F. cum
 <(nullum ulterius benemerentis attulerit argumentum,
 « putamus in eodem loco manere, quem sortitus est in
 « praefato concursu, scilicet non expresse reprobo.

« Quod pertinet ad Admodum Reverendum Franci-
 <(scum Canonicum A, habita ratione subscriptionis ap-
 <(positae in libello Passagliano licet se retro traxerit per
 « publicas ephemerides, cum desit documentum veniae
 « quam obtinere debuerat a Sede Apostolica, uti factum
 a est pro Rmo C, abstinemus adhuc a quocumque iudicio.

<(Reverendus denique Ioachim G. ex sex punctis sim-
 « plicem retulit adprobationem ». Hac facta relatione

Illmus ac Revmus Episcopus die quinta praefati mensis haec subdidit: « Et nos nihil omnino a Synodali Examinatorum iudicio recedendum fixum, immotumque animo habentes, eundem supradictum Revmum Aloisium Archidiaconum C. Supremae Apostolicae Sedis sapientia commendatum, quoad per Nos licet, utpote primum locum occupantem putamus ».

Vix ad aures Sacerdotis Francisci A. notitia eiusmodi pervenit, coram Episcopali Curia stetit tempore habili declarans se formaliter appellare penes S. C. C. a mala relatione Examinatorum, et irrationabili iudicio Episcopi; quod realiter fecit die 19 iulii ut sua iura sarta tecta que servarentur. Etiam Salvator F. scripsit ad S. C. C. protestans contra formulam ab Examinatoribus emissam quoad eundem « *nec approbamus nec reprobamus* ».

Disceptatio synoptica.

EA QUAE INNUUNT RECTAM ET IUSTAM EXAMINATORUM RELATIONEM, ET RATIONABILE IUDICIUM EPISCOPI. Sacrosancta Tridentina Synodus normam sequendam indicens ab Examinatoribus in relatione examinis peragenda *Sess. 24, cap. 18 de reform.*, ita sese habet: « peracto deinde examine renunciatur quotcumque ab iis (Examinatoribus) idonei iudicati fuerint aetate, moribus, doctrina, prudentia et aliis rebus ad vacantem Ecclesiam gubernandam opportunis ». Hac inspecta norma, praeter iuris praesumptionem, introspicere cuique est rectam et iustam fuisse Examinatorum relationem; eoquod admissim omnia impleverint praescripta. Siquidem retulerunt Episcopo nedum de scientia, et doctrina concurrentium, sed et de moribus et prudentia caeterisque qualitatibus.

Nedum iustam rectamque Examinatorum relationem, sed et Episcopi iudicium rationabile fuisse facile erui potest. Indubium est enim posse Episcopum eligere

inter approbatos quem digniorem ipse iudicaverit ex Tridentino *Sess. 24, cap. 18*: « peracto examine renunciantur quotcumque idonei iudicati fuerint, ex quibus « Episcopus eum eliget, quem caeteris magis idoneum a iudicaverit ». Et Bened. XTV *De Synodo Dioecessana lib. 4, cap. 8, § 6* docet, quod « *Renunciare digniorem inter adprobatos solius iudicio Episcopi commissum est* ». Idipsum millies definivit S. C. Congregatio, ut caeteris missis, videre est in quadam *Montis A Iti parochialis 17 iulii 1862*. Eo ipso itaque, quod huiusmodi legitimo arbitrio usus est Episcopus, iuris etiam sanctionem servasse censendum est. Nec profecto tamquam irrationabile iudicium traduci poterit, nisi luculentissime constet ipsum, dignoscere neglecto, indignum elegisse. Idque eo vel fortius, quia cum nemini magis quam proprio Antistiti perspectae sint subditorum indoles, probitas et maior aptitudo ad parochiam regendam, ut advertit Bened. XIV in *Constit. Cum illud § demum*, sequitur vehementer adesse praesumptionem, quod in electo praepollenter concurrerint omnes illae qualitates scientiae, *probitatis* et prudentiae ad oves sibi creditas in vinea Christi pascendas. Quae praesumptio Episcopo adsistens adeo gravis est ponderis, ut ad eius iudicium de irrationabilitate notandum certissimae et invictissimae probationes exigantur Gonzalez *ad reg. 8, Cancellariae glos. 4, n. 117 et 132*. Card. De Luca *de parochis diseurs. 6, n. 3*. Imo ipsa S. C. Congr. sequuta in hoc iurisprudenciam S. Rotae, in *Savonen. Archipresbyteratus 15 iunii 1816, § nulla*, eousque processit, ut proclamaverit tunc solum posse Episcopi collationem convelli si innotuerit illum *dolo aut immo-dica atque intolerabili affectione* ad praelectionem processisse. Tantum vero abfuit in themate, ut tales probationes usque ad *electi indignitatem* et *dignitatem* posthabiti exhibeantur, ut spectata quin imo praestantia sacerdotis Aloisii C. nimis iustum et rationabile appareat edi-

tum iudicium. Ipse enim adeo doctrina ac prudentia eminet, ut Provicarii munus per notabile tempus cum laude obiverit; quod facit ut iste omnia requisita omnino superet sacerdotis Francisci A.

Simili modo parvipendendum est quod sacerdos Aloisius C. opuscula conscripserit; dum ille antequam concursus ad vacantem Ecclesiam fieret, iam per publicas ephemerides duos retractavisset errores, et absolutiorem obtinisset super censuris et irregularitate.

Itaque eversis huiusmodi difficultatibus concludi posse visum est iustam rectamque fuisse Examinatorum relationem, et Episcopi iudicium rationabile.

EA QUAE INNUUNT NEQUE FUISSE RECTAM EXAMINATORUM RELATIONEM, NEQUE RATIONABILE EPISCOPI IUDICIUM. Patronus sacerdotis Francisci A. pro viribus evincere conatus est, Examinatorum relationem omnino malam fuisse, atque Episcopi iudicium irrationabile. Praemonuit ergo non defuisse in themate suspicionem quoad malam Examinatorum relationem; dum haec fieret suspecta ex hoc ipso quod semel approbatus quis fuerit; postea vero ut inhabilis reiectus, quamvis non iidem fuerint Examinatores, quem semel approbaverat, et postea reiecerint, ceu tradidit S. Rota in *Calaguritana Beneficii decis. 529, pag. 14, n. il, recent*, et alibi. Quod eo magis sentiendum est in casu; cum constet tres ex quatuor assumptis Examinatoribus, eosdem fuisse qui in priori concursu sacerdotem Franciscum A. idoneum iudicarunt; nunc autem reiecerunt uti inhabilem, quique tunc sacerdotem Aloisium C. digniorem retulerunt, etiamsi nondum publicatus errores retractasset. Praesumptio istaec maius acquirit robur, si attendatur, Examinatores in anteriori concursu iudicium tulisse de eius idoneitate, etiamsi de revocatione Passaglianae subscriptionis satis aperte non constaret; dum e contra in posteriori concursu iudicium circa qualitates eius suspenderunt; quamvis

amplissimam revocationem dictae subscriptionis agnoscerent.

Neve dicatur in themate non agi de praesumptione iuris et de iure, quae non admittit probationem in contrarium *L. Si fideiussor, i, Cod. de dolo malo*; sed de simplici praesumptione, quae cedere debet veritati *L. Nuptum ff. de iur. dot.* ex qua constat sacerdotem Franciscum A. quoad scientiam inclusionem non reportasse. Etenim relicto parumper iudicio circa intrinsecam propositarum quaestionum essentiam, hoc unum notatu dignum censetur de reprobatione sacerdotis A. nullatenus constare, imo et inter adprobatos recensendum esse. Revera praecipit recitata Bulla Benedict. XIV sub § 16 - ibi : <(parem, ni forte maiorem solertiam Examinatores adiri-
ci beant in perscrutandis aliis qualitatibus regimini ani-
ci marum consentaneis; morum honestatem inquirent,
<(gravitatem, prudentiam, praestita hactenus Ecclesiae
« obsequia, acquisitam in aliis muneribus laudem, alia-
ce que spectabilium virtutum ornamenta doctrinae arcto
« foedere consocianda; hisque omnibus coniunctim expen-
« sis, inhabiles per sua suffragia reiiciant, et idoneos Epi-
<(scopo remanerent ». Verum si requisita sacerdotis A. circa quae siluit Examinatorum iudicium *arcto foedere* eius scientiae consociata fuissent, et coniunctim expensa cum doctrinae meritis, non modo inclusivam tetigisse sed eam longe superasse emicaret.

Examinatores praeterea ignorare nequiverant plenam et formalem retractationem sacerdotis A. per ephemerides publicatam, et obtentam a S. Sede veniam cum absolute. Dato etiam quod ignorarent; facile eis erat totum id supponere dum cernerent ei demandatum fuisse a Curia Episcopali munus exercendi Examinatoris Synodalis, et prospicerent eundem sacerdotem pacifice munerata obire parochialia.

Malam fuisse Examinatorum relationem ex dictis

erui; verum ex dicendis Episcopi iudicium irrationabile apparebit. Licet absque dubio Episcopis eligere inter adprobatos quemlibet: ne tamen electio haec temere fiat, mens est S. Concilii Tridentini ut illa versetur super magis idoneo, sive super eo, quem digniorem suo iudicio Episcopus deprehenderet. Hinc cum Iudicis munus sit ius suum unicuique tribuere, sequitur eam partem alteri esse praeferendam, cuius merita praevaleant; alioquin futile appellationis beneficium evaderet, quod S. Pius V in sua *Constit. super collatione parodi*, magis idoneo indulgit, qui ab Episcopo posthabitus inferiori fuit. Ne igitur id admittatur absurdi, tenendum omnino est, quod si constat de iusta appellantis reclamatione quia non dignior electus fuerit, collatio parochialis stare nequit, quippe quae subreptitia, atque irrita prorsus censenda est, ut clare docet Gonzalez ad *reg. 8, Cancel, glos. 4, 156*.

Pro nihilo autem facienda obiectio quod praesumptio semper stet pro Episcopi rationabili iudicio; quia quanto apertissime: *omnes qualitates praeponderant in uno quam in alio, ex maiori eorum parte inducitur irrationabilitas iudicii Episcopi*; ut ait Pignatelli *consult. 173, num. 3, tom. i*. Quod vero dignitas maior ac idoneitas sit in sacerdote A., prae alio sacerdote C. id sustinuit sacerdotis Francisci A. patronus. In primo enim prostant omnes qualitates, quae ad formam Concilii Tridentini in parcho eminere debent; in secundo nulla qualitas adest, neque scientia in theologia morali sive dogmatica. Dum ex adverso doctrinam a S. Sede damnatam retinuerit, atque in censuris per plures annos insordescere non dubitant.

Neque difficile fuit in actis Ordinarii prospicere particularem praedilectionem erga sacerdotem C; nam in primo concursu elegit eundem ad Ecclesiam parochialem quamvis indignum ob pravam doctrinam typis evulgatam, et a S. Sede reprobata; quamque adhuc non plene

retractaverat. Praeterea eiusmodi suspicio eo magis crescere videtur, quia sacerdos C. Provicarii Generalis munere fungebatur. Si enim suspectum habitum fuit iudicium Episcopi in favorem illius qui actuale praestat servitium in eius Seminario *Ripana 19 ianuarii § 3*, potiori ratione dicendum id est quoad sacerdotem C. qui per plures annos in Provicarii officio Episcopo inservivit, et cui paucis diebus ante concursum nuncium miserat. Episcopus vero scribebat eidem sacerdoti se gravi cum moerore accepisse eiusmodi nuncium, ob eius validum auxilium in Dioecesis regimine. Proindeque videri haud ambigendum esse tum de mala Examinatorum relatione, tum de irrationabili iudicio Episcopi. Quoad recursum a sacerdotem Salvatore F. appositum animadverti voluit quantum praescripserit Bened. XIV *loc. cit. § 7: Non admittatur appellatio aut mala relatione Examinatorum, aut ab irrationabili iudicio Episcopi; nisi intra decem dies a die collationis interponatur*. Idque S. Congr. C. definivit in causa *dubia concursuum diei 16 novemb. 1720* ubi proposito in 2° dubio: *An et quantum tempus praebendum sit illis, qui intendunt appellationem interponere vel a mala relatione Examinatorum, vel ab irrationabili iudicio Episcopi*, prodiit responsum: *Ad secundum esse praefigendum tempus decem dierum ad appellationem*. Hinc eius preces omnino reiiciendae viderentur, dum appellaverit iam elapso anno. Quoniam vero ex Bulla Benedicti XIV appareat dies fatales decurrere a die collationis, et paroeciam in casu haud collatam reperiri, cum Episcopus tantum S. Sedi Aloysium C. commendaverit, hinc res adhuc integra remanere videtur, praesertim per appellationem a sacerdote Francisco A. debito tempore interpositam; quapropter eius preces excipiendae viderentur.

His aliisque perpensis duo quae sequuntur proposita fuere dirimenda

Dubia.

I. *An constet de mala relatione Examinatorum et irrationabili iudicio Episcopi in casu.*

Et quatenus affirmative.

II. *An et quomodo ad vacantem Paroeciam providendum in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii die 12 decembris 1874, causa perpensa, sequenti modo respondere dignata est:

Ad I Affirmative.

Ad II Ad Datariam Apostolicam.

CAUSAE PROSEQUUTIO. Beneficium novae auditionis quaesitum, fuit concessum; ideoque sub die 19 iunii 1875 eiusmodi quaestio reposita fuit sub duabus dubitandi formulis: I. *An sit standum vel recedendum a decisio in primo dubio in casu.* II. *An sit standum vel recedendum a decisio in secundo dubio in casu.*

Praedicta die responsum prodiit - *Dilata.*

Reposita tandem die 1 aprilis 1876 sub iisdem duobus

Dubiis.

I. *An sit standum vel recedendum a decisio in primo dubio in casu.*

II. *An sit standum vel recedendum a decisio in secundo dubio in casu.*

Sacra Concilii Congr. tertio perpensa eiusmodi quaestione, die 1 aprilis 1876 sequentia dedit responsa.

Ad I. In decisio et amplius.

Ad II. Indicendum novum concursum iuxta instructionem dandam Episcopo Administratori.

EX QUIBUS COLLIGERE FAS ESSE VIDETUR.

I. Examinatores ad iustam rectamque examinis relationem peragendam, nedum doctrinae iudices esse debere, sed inquirant oportet qui idoneus prae aliis sit *probitate morum, laboribus, obsequio* antea Ecclesiae praestito, ceterisque *dotibus* ad officium Parochi *cumulate* obeundum necessariis.

II. In themate defuisse videri, in nonnullis ex concurrentibus, labores favore Ecclesiae peractos, obsequium antea eidem -Ecclesiae praestitum; eo quod eorum aliquis libellos conscripserit doctrina reprobata infectos; ex quibus potiusquam obsequium, pareretur odium Matri Ecclesiae et scriptoribus ipsis indignitas ad ecclesiastica munera.

III. Nam, sola inspecta doctrina, evenire posse, cum gravi animarum iactura, ut alicui Ecclesiae praeficiatur ille, qui litteris magis pollet, quamvis de caetero minus aptus vel etiam indignus; et arceatur ille, qui, licet doctrinae merito inferior, tamen dotibus aliis praecellat.

IV. Examinatores ideo debere, postquam de doctrina cognoverint, alias pensitare qualitates, et virtutum ornamenta, - animarum regimini consentanea; quae doctrinae arcto foedere consocianda sunt; et per sua suffragia inhabiles reiicere, et idoneos Episcopo renunciare.

V. Episcopus vero inter illos qui ab Examinatoribus renunciati fuerint idonei, eligere debere quem ceteris magis idoneum iudicaverint.

VI. Eiusmodi peracto iudicio, praesumptionem de eius rationabilitate in Episcopis adsistere, ut ad collationes convellendas innotescere debeat ipsos ad praelectionem processisse *dolo*, vel *fraude*, aut immodica *affectione*; adeo ut ipsa Tridentina forma neglecta fuerit \

¹ Ut ostenderet LAMBERTINIUS, *Discursus Secretarii circa appellationes*, § 11, quam difficile sit evincere irrationabile fuisse iudicium Episcopi ait...

VII. Facta itaque hypothesi quod Examinatores solam pensitaverint scientiam, aliis omissis investigationibus, relationem illorum evadere talem, a qua appellari possit ut declaretur nulla \

VIII. In concursu alicuius Beneficii, coram Episcopo et Examinatoribus peracto, posse etiam ab eisdem praeferi ei, qui scientia praecellit, illum qui prudentia moribusque aptior videatur ad gubernandam Ecclesiam.

DECIMARUM ².

Die 5 februarii 1876.

Compendium facti. Parochus Ecclesiae S. Martini Dioecesis M. die 15 Martii 1873, supplici dato libello, sequentia exposuit S. C. Congregationi.

« Antequam instrueretur Dioecesis M. in finibus He-
« truriae, Episcopi limitrophi F. F. et B. suam iurisdic-
« tionem extendebant, etiam in propinquam partem He-
« truriae ibique multas habebant Paroecias. Paroecia Ar-
« chipresbyteralis et matrix S. Martini sita in Hetruria

« absoluto examinis iudicio absolutum dici non potest iudicium super col-
« latione parochiali; cum etenim doctior non sit dignior, et aliquis posset
« esse minus doctus, sed magis idoneus pro ecclesia parochiali; hinc est,
« quod expletis examinibus instituenda est quaestio circa collationem Paro-
« chialis, adeoque circa uniuscuiusque requisita; et tunc formiter et per
« concludentes probationes poni debet in claris, quod Ordinarius praelegerit
•« minus dignum in comparatione dignioris... ».

¹ Ut Sacra Congregatio Concilii appellationem a mala examinerum informatione, vel ab Episcopi irrationabili iudicio admittat; etsi probationem gravaminis haud quaerere videatur; tamen voluit aliquando *gustare de fumo* gravaminis, et irrationabilitatis iudicii episcopalis. Et id ne quilibet temere et absque ulla rationabili de causa reputans se gravatum appellet, et ad novum-examen provocet, terens tempus. In praesenti quaestione nedum *fumum* sed gravem adfuisse suspicionem videtur; de mala relatione Examinerum, et de irrationabile iudicio Episcopi ob publicam alicuius ex concurrentibus indignitatem relate ad munera parochialia obeunda.

² Vide *Acta S. Sedis*, Vol. VII, p. 416, et Vol. I, p. 616.

« suberat tunc temporis Episcopo B. habebatque quas-
 « dam paroecias filiales, a se aliquo modo dependentes,
 ((inter quas duae sitae erant in finibus ecclesiasticae di-
 ce tionis, quibus nomen Collis A. et Mons M. cum iure
 cc percipiendi ab hisce paroeciis annuas decimas, quo iure
 « ab immemorabili gaudebat, et fruebatur. Verum erecta
 <(nova Dioecesi M. paroeciae hetruscae distractae sunt a
 « supradictis Episcopis, et omnes Episcopo M. cesserunt.
 « Hinc factum est ut Hetrusca Archipresbyteralis S. Mar-
 ee tini ab Episcopali B. iurisdictione transierit ad Episco-
 <e pum M. duae vero paroeciae Collis A. et Montis M. po-
 <e sitae in ditone Pontificia, Episcopo B. remanserint:
 <e quapropter Ecclesia S. Martini duas filiales paroecias
 « amisit. Cum autem ventum est ad requisitionem deci-
 ee marum, duae paroeciae Collis A. et Montis M. abnuerunt
 ee eas solvere ut in antecessum Archipresbytero S. Martini,
 «e ea ducti ratione quod Ecclesia S. Martini non amplius
 <e earum Matrix esset, et proinde evanuerit titulus propter
 ee quem decimas recipiendi ab eis iam habebat. Archi-
 te presbyter aegre tulit privationem istam, nec adductae
 ee rationi acquievit, recursum habuit ad Curiam Episco-
 ee palem B. a qua nondum decisiva responsio prodiit. Non
 <e modicum interim tempus defluxit, ex quo hae contro-
 « versiae coeperunt, et diutius expectare orator sibi obesse
 <e duxit, et proinde ad S. Concilii Congregationem recurrit
 ee pro solutione ».

Disceptatio synoptica.

Praemonitum fuit extra controversiam fuisse, quod Parochus S. Martini antequam Dioecesis M. iussu Pontificis erigeretur, in pacifica possessione constituebatur ab immemorabili tempore percipiendi decimas a paroeciis Collis A. et Montis M. Quod liquido constat ex litteris eiusdem Ordinarii ad S. C. Congr. transmissis pro informatione. Quapropter totam quaestionem positam fuisse

in hoc; utrum nempe Pontificis dispositio, qua nimirum Paroecia S. Martini Dioecesi M. paroeciae vero Collis A. et Montis M. Dioecesi B. adiectae fuerunt, id efficere poterit, ut parochus S. Martini suum ius decimandi super duas paroecias praefatas amiserit nec ne.

EA QUAE IURI PAROCHI S. MARTINI FAVENT. Dispositionem Summi Pontificis, de qua sermo est, haud sustulisse eiusmodi ius dubitari nequit. Nam ut quis exturbari valeat ex antiquissima et pacifica sui iuris possessione, necesse est ut Pontifex Maximus de plenitudine potestatis huic iuri expresse deroget; vel ut novus ordo ex Principis dispositione inductus, eius generis, naturaeque sit, ut ex se intrinseca vi et ratione ius illud, tamquam impossibile cum novo rerum statu excludat. Atqui neutrum in themate dici posse videtur. Etenim, quod attinet primum caput, licet Pontifex, pro suprema, qua insignitur potestate, ius tertio quaesitum adimere possit, attamen supponi non debet (et hoc solemne in iure principium est) quod ius istud eripere velit, nisi expresse et formiter hoc declaret. Ita in *cap. Pastoralis 19 de Privil. et can. de Eccles. 25 q. 2 et Can. Nunc vero 9 q. S.* Et regula Cancellariae 18 de non tollendo ius quaesitum. Ita etiam Eagnan. ad *cap. Ceterum de rescriptis*, et de Rubeis *Decis. 217 p. IX tom. 1, Rec. ait* « hinc est quod sacrosanctum atque inviolabile est hoc iuris axioma, quod nunquam in dubio praesumendum est, Principem in alterius damnum vel praeiudicium disponere voluisse ». Atqui in apostolicis litteris erectionis novae Dioecesis, nullum omnino verbum occurrit, quo praefato decimandi iuri derogetur; ergo supponi neque potest neque debet quod ius illud Parocho S. Martini ereptum fuerit; sed potius tenendum esse videtur illud religiose fuisse servatum.

Quod Pontificis dispositio, qua Ecclesia S. Martini uni Dioecesi, aliae vero duae ecclesiae filiales alteri Dioecesi adjudicatae fuerunt, natura sua secumferat decimarum

amissionem ex parte ipsius Parochi S. Martini dici nequit. Etenim nulla in primis assignari potest iuridica repugnantia, quod praefata Ecclesia, etsi in praesentiarum ad Dioecesim M. pertineat, decimas colligere nequeat, anteaucto tempore super suis Ecclesiis filialibus Collis A. *-ei* Montis M. quae modo ad Dioecesim B. spectant. Revera non adest repugnantia ex parte duarum ecclesiarum filialium. Siquidem decimarum praestatio nihil aliud est in themate, quam onus seu debitum ipsis inhaerens ab immemorabili tempore. Atqui donec Ecclesia S. Martini iure existat, nulla ratio suppetere videtur, qua débitrices Ecclesiae ab onere praestando eximi possint. Neque ulla apparet repugnantia ex parte Ecclesiae S. Martini: ipsa enim ex nova rerum dispositione indolem suam, ac naturam minime mutavit; nullis ex sua parte conditionibus defecit, ac proinde non solum nulla invenitur repugnantia sed imo stricta obligatio adesse videtur ex parte Ecclesiarum filialium decimas sicut in antecessum eidem persolvendi.

Neque dici potest quod limites territorii seu Dioecesis fuerint mutati, ideoque incongruum esse quod Ecclesia unius Dioecesis decimas colligat super Ecclesiis alterius Dioecesis. In primis enim perpendi potest quod iura et obligationes a materialibus territorii confiniis minime dependeant, neque debitor ab onere solvendi relevetur hac unica tantum de causa, quia creditor ad aliud transierit territorium. Deinde sicut in iure nulla repugnantia adesse videtur, quod rector unius paroeciae, ideoque unius distincti et separati territorii, si adsit legitima consuetudo, decimare valeat super fundis alterius Paroeciae, id est alterius separati territorii, ita non videtur ulla adesse in eo repugnantia, quod aliquis parochus in antiquissima possessione contitutus extra fines suae Dioecesis decimas colligere valeat.

Et revera in casu nostro minime de decimis praedia-

libus res est, quas de iure communi quisque tenetur solvere parochio proprio, a quo recipit sacramenta et alia divina, etiamsi lucrum ex sua industria alibi faciat. Abbas in *C. ad Apostolicae 20 de decimis num. i* et ibi Barbosa, Pirhing *de decimis num. 84*, Reiffenstuel *lib. III Decret. Tit. XXX de decimis § V num. 99*: verum in themate agi potius videtur de illis decimis, quae praediales ¹ apud Doctores audiunt; siquidem Archipresbyter S. Martini ab agrorum possessoribus duarum paroeciarum Collis A. et Montis M. nonnullas frumenti mensuras in singulos annos percipere solebat, ut patet ex inventario anno 1677 confecto. Atqui licet principium omnibus notissimum sit, quod decimae praediales illico parochio de *iure communi* debeantur intra cuius paroeciam agri reperiuntur *arg. L. Forum 4 ff. de cens. et c. de terris 6 de decimis*; attamen ut notant unanimiter Doctores innixi *Capite Cum sint 18 de decimis et cap. ad, Apostolicae 20 de decimis*, si mos invaluit, quod parochiani non alieno, sed proprio suo parochio solvant decimas etiam de agris et fundis in aliena parochia sitis, eidem standum est. Hoc idem apertissime ostendere videtur nullo pacto sacros Canones prohibere, quominus iusta intercedente causa unus parochus decimas percipiat ex fundis alterius paroeciae, ideoque extra suum territorium easdem colligat. Ita etiam quando parochia aliqua dismembratur et erigitur nova, decimae praediales ad parochiam matricem pertinentes non transeunt ipso iure in parochialem ecclesiam noviter erectam; sed remanent apud parochiam matricem, nisi eas Episco-

¹ *Decimae sunt res quae Ecclesiarum Ministris ratione ministerii Sacramentorum persolvuntur.* Decimae aliae sunt praediales seu reales, aliae vero personales. Praediales seu reales colliguntur ex praediorum fructibus; personales vero ex lucro vel ex industria personae comparantur, Decimae de quibus hic verbum fit, haud videntur de illis esse quae parochio rependi debent ratione sacramentorum administratorum; sed de illis quae praediales tantum vocantur, et alio de titulo debentur, ut puta, in recognitionem superioritatis.

pus novo parochus ad praescriptum C. Tridentini assigna-
vero: sic expresse S. C. C. **11 martii 1617**. Fagnan. *s*
Decret, in cap. Cum contingat 29 de Decimis a num. 42.
Barbos, *de offic, et potest, parochi cap. 28 § 2, num. 19.*
Reiffenst. *lib. 3 Decret, tit. 30 num. 104 adducta auctori-*
tate Conc. Trident. Sess. 21 cap. 4 de reformat. Iam vero
etiam ex hoc principio eruitur quod parochus Ecclesiae
matricis ex iusto quodam titulo praeditus decimare possit
super fundis paroeciae noviter erectae; etiamsi ut quisque
facile intelligit, paroecia ista noviter erecta plene diver-
sum et distinctum territorium constituat.

Attamen externa haec exempla prorsus inutilia vi-
dentur dum praesens ipsa controversia luculentissimum
hac de re exemplum suppeditet. Etenim Parochus S. Mar-
tini iam ab antiquissimis temporibus, et hoc ab ipsis ad-
versariis facile conceditur, decimas colligere consuevit
super fundis duarum paroeciarum Collis A. et Montis M.
et proinde facto suo aperte ostendit territorii limites im-
pedimento non esse, quominus iure aliquo legitime acqui-
sito frui possit ac valeat.

Videtur etiam haud longe diversum dici posse casum,
quando agitur de separatis Dioecesium confiniis, ita ut
Parochus nedum suae Paroeciae sed etiam suae Dioecesis
fines supergredi debeat, ad hoc ut decimas colligat. Posito
enim semel principio, quod diversitas territorii minime
decimarum ius et exactionem impediatur, ratio non apparet,
qua quis decimare queat extra fines suae paroeciae, mi-
nime vero hoc idem possit extra fines suae Dioecesis.

Unica difficultas fortasse desumi posset ex *cap. 18 de*
decimis, ubi Pontifex ait « Cum sint homines in Parochia
« unius Ecclesiae, sicut asserit, qui terras in alia parochia
« alterius excolunt; tua discretio non consuluit, cui Eccle-
« siae de terris illis decimas solvere debeant, an ei in cuius
« parochia sunt constituti, an illi in qua divina audiunt,
• «et ecclesiastica alia percipiunt sacramenta. Sane cum

« huiusmodi quaestio temporibus praedecessorum nostro-
« rum saepius mota fuerit, nec ab aliquo terminata, aliis
« intuitu territorii, aliis personarum obtentu asserenti-
<(bus debere persolvi; non est nobis facile super hoc certum
« dare responsum, cum auctoritates Sanctorum Patrum
« etiam sint diversae, et ideo in huiusmodi dubitatione
« ad consuetudinem duximus recurrendum et attenden-
<(dum etiam si illae Ecclesiae in uno sint, vel in diversis
« Episcopatibus constitutae. Quia difficile nimis videtur
<(ut una ecclesia in Episcopatu alterius recipiat decimas,
« cum ex hoc Episcopatum fines confundi non immerito
« videantur ».

Huiusmodi caput vero haud obstare iuri Ecclesiae S. Martini visum est. Primo enim species, quam ibi respicit Pontifex, multum a praesenti diversa est, ut ab ipsa lectione patet. Deinde quaestionem suo iudicio subiectam minime resolvit Alexander III, quia nimirum Patres et praedecessores hac super re in varias abiverant sententias; et tantummodo consuetudinem attendendam esse statuit. Insuper, et hoc probe notandum esse videtur, supremum Legislatorem ad casum, qui dubius sit, respondere; minime vero praeiudicium inferre intendisse iuri certissimo et ab antiquissimo tempore tertio acquisito; quemadmodum se habet, in casu (ipsis adversariis fatentibus), ius decimandi, quo Ecclesia S. Martini ab aevo memorabili pacifico potitur. Caeterum hoc ipso quod Pontifex asserit, difficile videri, ut una Ecclesia in Episcopatu alterius recipiat decimas, possibilitatem tamen minime excludit; iamvero si possibilitas ista ad actum aliquando traduci potest, tunc profecto traduci poterit atque debet, cum alicui antiquissimum et legitimum ius, prout in casu, suffragari videtur.

EA QVAE IUS PAROCHI S. MARTINI ADVERSANTUR. Quum Episcopus B. nonnulla praemisisset quoad rei historiam, contra praedicti Parochi ius, ea quae sequuntur retulit.

In primis censuit quaestionis nucleum in eo positum fuisse nempe, an Ecclesia S. Martini sub ditione alterius Dioecesis transacta, servet ius quoad recognitiones in Paroecias iurisdictionis alterius Ordinarii subiectas.

Hoc posito, haud sibi visum fuit applicari potuisse in themate maximam a Doctoribus admissam, quod nempe Ecclesia matrix, generaliter loquendo, ius decimandi servet in filialium Ecclesiarum territorio. Hic enim probatum haud fuit, agi de vera matrice; quinimo eiusmodi conceptum excludi posse videtur. Dato etiam quod illius ecclesiae matricitas erga alias praedictas, evinci potuisset; haud introspecti datum est quomodo Doctorum maxima applicari posset. Ista enim casum supponit, quod tum matrix, tum filiales sub una eademque maneant iurisdictione, et hypothese fulcitur, quod matrix in filialium territorio partem retineat iurium antiquorum, nec non aliquas superioritatis reliquias, uti signum ordinariae pleneque iurisdictionis quam semper illas habuerat. Quod quisquis conspicit, omnino repugnare, quum agatur de Paroeciis diversae iurisdictioni Dioecesanae subiectis, nam territorii Dioecesani separatio, omnia rumpit vicissitudinis vincula, omnemque tollit superioritatis, et subiectionis ideam quoad parochos unius Dioecesis erga alios parochos alterius. Idque eo magis evenire debere quum res sit de honorificis praelationibus, aut de sacramentorum administratione.

Ex eo quod S. Martini Parochus haud repererit in Bulla dismembrationis et erectionis Dioecesis M. ullam derogationem singularum Ecclesiarum iuribus et privilegiis, colligere putavit, integra permansisse suae Ecclesiae iura decimandi in Paroeciis Dioecesis B.

Quod autumans clare evincit haud pensitasse oppositionem iuris canonici quoad hanc speciem; sicuti in *Cap. 18 de decimis* legere est: *difficile nimis videtur ut una Ecclesia in Episcopatu alterius recipiat decimas;*

neque advertisse quod in eiusmodi territorium dismembratione, quae suapte natura praeiudicat, inutile sit clausulam apponere : *sine praeiudicio iuris tertii*, ideoque nil deducere fas sit ab eiusdem clausulae defectu. Quinimo si clausula praeservativa *sine praeiudicio iuris tertii* etiam expressa fuisset, nullam exereret vim.

Neque immemorabilem praescriptionem invocare licet ; quia praescriptio istaec Parocho S. Martini favorabilis incipere nequivit nisi post annum 1850. Attamen post huiusmodi status immutationem inutile fit praescriptionem invocare quae impleta est variis sub conditionibus, iuxta maximam: *consuetudo etsi praescripta non trahitur de casu in casum*.

Episcopus M. convenit in his quae Ordinarius B. detulit, et adiunxit Archipresbyterum S. Martini ante erectionem Dioecesis M. percepisse semper ab immemorabili tempore decimas a familiis, comprehensis parochis duarum paroeciarum Collis A. et Montis M. Verum censuit magis expedire, ad lites praecavendas, ut Archipresbyter S. Martini in posterum abstineret ab hoc iure exercendo; multo magis, quia satis pingui gaudet beneficio.

His, aliisque praemissis EE. Cardinalium prudentiae et iudicio suppositum fuit dirimendum sequens

Dubium.

An constaret de bono iure Oratoris in casu.

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congregatio die 5 februarii 1876, causa cognita, respondere putavit :

Negative et amplius.

EXINDE COLLIGES.

I. Decimas ex iure integre solvendas esse quibuscumque Ecclesiis, quibus debentur, a qualibet persona, ad quam solutio decimarum spectet.

II. Ita ut solvere renuentes, aut impediētes quominus decimae ab aliis solvantur, ex Tridentino *Sess. 25 cap. 12 de Ref.* excommunicatione plectantur¹ nec absolvi queant ab hoc crimine, nisi plena restitutione sequuta.

III. Teneri parochianos solvere decimas proprio parochio propter Sacramentorum administrationem; vel etiam parochio alieno: dummodo isti debeantur sive per privilegium, sive per immemorabilem consuetudinem.

IV. Ecclesias filiales teneri ad praestandas decimas erga Ecclesiam matricem; quoties ista in territorio filiarum saltem-retineat iurium antiquorum partem (uti signum suae plenae iurisdictionis) et, sive per privilegium sive per immemorabilem consuetudinem ius decimandi retineat super eiusmodi Ecclesias.